DE

MOTV ET ATTRITV LENTIVM
DVM SVPER CATINIS POLIVNTVR.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Inter plures modos, quibus lentes super catinis, siue immotis, siue in gyrum actis, atteri ac poliri solent, hic eum tantum ad examen reuocare constitui, quo catino vniformiter in gyrum acto, lens ope styli eius centro applicati ad catinum apprimitur, quo fit, vt ipsa lens circa stylum libere mobilis a catini motu in gyrum agatur, et quatenus eius motus a motu catini discrepat, eidem atteratur, sicque politura perficiatur. Quoniam hac ratione arbitrio artificis nihil aliud praeter locum, vbi lentem super catino detineat, relinquitur. Hic modus lentes poliendi prae reliquis geometricae inuestigationis capax videtur, dum contra, vbi totus lentis motus ab arbitrio artificis pendet, vix quidquam definire licet.

Tab. IV. 2. Sit igitur PQRS catinus ope machinae rotatoriae certa quadam velocitate vniformiter in gyrum agendus, circa eius axem O, quem verticalem assumo, vt motus catini in plano horizontali absoluat. Lens autem AEBF ope styli eius centro C applicati ita
con-

continuo ad catinum apprimatur, ut punctum C immotum seruetur, lens autem circum id libere reuoluetur. Catino iam in gyrum acto, ipsa lens circa stylum in motum abripietur, moxque uniformiter circumagetur, cuius motus celeritatem ante defini oportet, quam effectus attritus, seu celeritas, qua singula lentis puncta super catino teruntur, assignari queat.

3. Denotet u celeritatem gyrationis catini, ita ad distantiam quandam fixam a centro O , unitate indicandam relatam, ut in distantia a centro quacunque z sit celeritas vera $=uz$, cuius quadratum $uuzz$, ut mensuras certas obtineamus, exprimat altitudinem huic celeritati debitam: hac ergo littera u motus catini proprius determinatur, quippe qua constat, punctum quodcunque catini Z , cuius distantia ab axe O fuerit $OZ = z$, ita moueri, ut eius directio sit recta Zm ad OZ normalis, celeritas vero $=uz$, quae tanta est intelligenda, quanta ex lapsu grauis per altitudinem $uuzz$ acquiri solet; quandoquidem catinus in plagam $PQRS$ circumagitur; si enim in plagam contrariam circumageretur pari celeritate, celeritas quidem puncti Z foret eadem, sed directio Zm contraria esset statuenda.

4. Quod porro ad lentem attinet, primo eius diameter AB in computum est ducendus, cuius semissis sit $CA = CB = a$. Deinde plurimum refert, in quanta distantia eius centrum C a centro catini O ope styli fixum detineatur, quae distantia sit $OC = c$. Tum vero si de effectu attritus iudicare velimus, vis qua